órgãos e entidades da Administração Pública Municipal; 

II – Orçamento da Seguridade Social, compreende a entidade de 
previdência do servidor; 

II – O orçamento de Investimento das Empresas Públicas. 

Art. 2º. A Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é 
de R$ 895.701.614,31 (Oitocentos e noventa e cinco milhões, setecentos e hum mil, 
seiscentos e quatorze reais e trinta e hum centavos), decorrentes da arrecadação de 
tributos próprios e transferidos, contribuições e demais receitas correntes e de capital, na 
forma da legislação vigente e de acordo com cada orçamento:  

I – A receita do Orçamento Fiscal é de R$ 776.143.101,61 (Setecentos e 
setenta e seis milhões, cento e quarenta e três mil, cento e hum reais e sessenta e hum 
centavos), conforme o desdobramento: 

1 – RECEITAS DO TESOURO   

RECEITAS CORRENTES  

RECEITAS DE CAPITAL  
- Operações de Crédito       R$    90.955.625,00 
- Transferências de Capital R$    29.517.402,68 
- Outras Receitas de Capital R$         400.000,00

[...]

- Receita Patrimonial R$     200.000,00 
- Outras Receitas Correntes R$     700.000,00 
 R$     900.000,00 

TOTAL RECEITAS ADMINISTRAÇÃO INDIRETA R$      34.900.000,00 

TOTAL RECEITAS FISCAL 

R$    776.143.101,61 

II – A receita do Orçamento da Seguridade Social é de R$ 119.558.512,70 

(Cento e dezenove milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e doze reais e 
setenta centavos), conforme o desdobramento: 

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

- RECEITAS CORRENTES 
- Receitas de Contribuições R$   25.806.600,00 
- Receita Patrimonial R$   55.927.800,00 
- Outras Receitas Correntes R$        699.840,00

[...]

- Rec. Correntes Intra-Orçamentárias R$   37.124.272,70 

TOTAL RECEITAS SEGURIDADE SOCIAL R$  119.558.512,70 

TOTAL GERAL DA RECEITA: 

R$  895.701.614,31 

Art. 3º. A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social é de R$ 895.701.614,31 (oitocentos e noventa e cinco milhões, setecentos e hum 
mil, seiscentos e quatorze reais e trinta e hum centavos), descritos nos incisos deste 
artigo: 

I – A Despesa Fiscal é de R$ 705.822.981,61(Setecentos e cinco milhões, 
oitocentos e vinte e dois mil, novecentos e oitenta e hum reais e sessenta e hum 
centavos), distribuídos entre os seguintes órgãos orçamentários, da Administração Direta 
e Indireta: 

I – PODER LEGISLATIVO 

0100 – Câmara Municipal R$  31.891.000,00 

II – PODER EXECUTIVO   

0300 - Secretaria Municipal de Governo R$     7.000.000,00

[...]

3500 - Companhia Mun. de Habitação de Araucária – COHAB-Araucária R$     4.000.000,00
4000 - Companhia de Desenvolvimento do Município de Araucária- 
Codar 

R$     2.500.000,00

TOTAL DA DESPESA R$ 725.822.981,61

II – A Despesa da Seguridade Social é de R$ 137.987.632,70 (Cento e 
trinta e sete milhões, novecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e trinta e dois reais e 
setenta centavos), no seguinte órgão orçamentário: 

Fundo de Previdência do Município R$ 137.987.632,70  

TOTAL GERAL DA DESPESA R$ 895.701,614,31

Art. 4º. A previsão de Receitas do Tesouro inclui os efeitos financeiros da 

alteração na legislação tributária.